

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Czwartek 4 maja 1937 r.

Nr. 126(124)

Bombardowanie Saragossy

Sukcesy wojsk rządowych pod Bilbao

SALAMANKA. — Komunikat generalny kwatery powstańczej donosi: Na froncie aragońskim ożywna strzelanina na wszystkich odcinkach. Lotnictwo rządowe bombardowało bezbronną ludność cywilną w Saragossie. 20 osób zostało zabitych a 19 rannych. Na froncie baskijskim trwa w dalszym ciągu wyrównywanie i umacnianie pozycji. Na froncie Santander próby ataków wojsk rządowych na odcinku Espinosa de Bricia zostały z wielkimi dla nich strata-

tami odparte. Na froncie asturyjskim pojedynki artyleryjski. Z frontu madryckiego Avila i Soria nie ma nic do doniesienia. Na froncie asturyjskim ożywna obustronna działalność artyleryjska.

Zacięte walki

MADRYT. — Agencja Hava sa donosi, że na odcinku Bermeo trwają zacięte walki. Wojska rządowe przełamały powstańczą inicjatywę ofen-

sywną i zyskują stopniowo na terenie.

Powstańcy wyjaśniają

SEWILLA. — Gen. Queipo de Llano, przemawiając przez radio, powrócił do sprawy bombardowania Guernica i fantastycznych — jego zdaniem — wiadomości na temat działalności lotnictwa powstańczego. Oświadczył on, że wręcz przeciwnie lotnictwo rządowe bombarduje bezbronną ludność cywilną, czego dowodem było obrzucenie bombami przez lotników rządowych w dniu wczorajszym miejscowości Fuente Ovejuna, Espiela Penarroja, Porcuna, Villia Harta, Villa de Rio i Montoro. Samoloty rządowe bombardowały również w ostatnich dniach szpital w Cordobie, przy czym liczni chorzy i ranni ponieśli śmierć.

W tych warunkach — oświadczył gen. de Llano — na kazale intensywnie bombardowanie miejscowości Jaen, aby się dowodziło wojsk rządowych przekonało że wojska powstańcze niekoniecznie muszą być ofiarą ataków, lecz również potrafią same atakować.

Sukcesy wojsk rządowych

MADRYT. — Armaty powstańcze, które milczały rannikiem dnia wczorajszego, wznosiły swą działalność w godzinach popołudniowych, ostrzeliwując pryncypalną ulicę Madrytu Gran Vía i sąsiednie, które natychmiast opustoszały.

Ostrzeliwanie centrum Madrytu trwało, z małymi przerwami, dwie godziny. Liczba ofiar jest stosunkowo niewielka, ponieważ ludność korzystająca z niedzieli tłumnie udała się do dzielnic dalej położo-

nych, dokąd pociski nie sięgały.

MADRYT. — Z Bilbao donoszą, iż wojska rządowe przeprowadziły w okręgu nadmorskim manewr, który miał na celu otoczenie brygad włoskich, odpartych w dniu onegdajszym.

Akcja ta zakończyła się wspaniałym sukcesem wojsk rządowych, które mimo wprowadzenia przez powstańców do walki znacznych oddziałów technicznych, atakowały z wielką energią. Powstańcy pozostawili na placu boju wielkie ilości materiału wojennego.

SALAMANKA. — Komunikat głównej kwatery powstańczej z niedzielę podaje, że na froncie aragońskim trwała strzelanina i drobne utarczki. Na kilku odcinkach posu-

liły naprzód nasze przednie linie. Na froncie baskijskim na odcinkach Guernica i Amoribia i nieprzyjacieli wyrzucony został ze swych stanowisk. Odparliśmy również wszystkie ataki, podejmowane na różnych odcinkach.

Požary

MADRYT. — Agencja Hava sa donosi: W ciągu wczorajszego popołudnia bombardowało 63 samoloty rządowe pozycje powstańcze w północnej części prowincji Guadalarajara, na odcinkach Siguenza, Jadraque, Almadrones, Torre i Bujaloro.

W miejscowościach Siguenza i Bujaloro, gdzie bomby trafiły w magazyny amunicji i benzyny, wybuchły pożary.

Wizyta prez. Miklasa w Budapeszcie

BUDAPESZT. — Wczoraj rano przybyli tu z Wiednia prezydent Republiki Austriackiej Miklas z małżonką, minister Schuschnigg sekretarz stanu, dr. Schmidt i kilku wyższych urzędników austriackich.

Na dworcu, bogato udekorowanym, powitali gości regent Horthy z małżonką, członkowie rządu węgierskiego z premierem Daranyi i dostojnicy wojskowi.

Obaj naczelni państw ze swymi świtami udali się przez główne ulice miasta powacyjnie witani przez tłumy, do pałacu królewskiego, gdzie zarezerwowane zostały apartamenty dla prezydenta Miklasa. Prasa węgierska w gorących artykułach wita prezydenta Miklasa, którego wizyta uważana jest za uroczystą manifestację ścisłej przyjaźni austriacko-węgierskiej, wariej na trudnych warunkach historycznych.

Bitwa podczas manifestacji

JALAPA. (stan Vera Cruz). — W czasie uroczystości pierwszo-majowych doszło tu do prawdziwej bitwy między członkami wrogich sobie organ-

izacji robotniczych. Wiele osób odniosło rany. Musiano wysłać wojsko i żandarmerię, które kolbami rozdzielili walczących. Spokój z trudem przywrócono.

Sprawcy masakry 1-majowej w Warszawie zostali aresztowani

Policja przeprowadziła dochodzenie w sprawie strzelaniny w dniu 1 maja przez kilku nieznanych osobników do pochodu Bundu na ulicy Młodej w Warszawie.

Zrazu sądzono, że byli to komuniści, nębiący wedrzeć się do pochodu. Dochodzenie wykazało jednak, że sprawca-

mi strzelania byli członkowie Związku Młodzieży Radykalnej.

Czterech spośród sprawców strzelania zostało aresztowanych. Są to studenci Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie: Jan Smoleński, Henryk Patur, Janusz Olejniczuk i Konstanty Okieńczyk. Dalsze dochodzenie trwa.

Bestialski napad na starca

Na szosie Surmir — Zembrze, pow. brodzicki, został napadnięty 63-letni starzec August Weibel, rolnik z Zembrza.

Rolnik powracał z Grudziądza pieszo przez las. W pewnej chwili z zarośli wyskoczyło dwóch osobników z kijami i zaczęli bić starca po głowie. Gdy ten stracił przytomność weisnęli mu w usta piasku i zaczęli go rewidować.

Łupem złodziej padło 200 zł. gotówki, na 100 zł. weksel wystawiony przez niej. Bochła z Grudziądza paszport, zegarek srebrny oraz różne pokwitowania.

Po ograbieniu nieprzytomnego napastnicy poczęli bić starca kamieniem po głowie, po czym zbiegli.

Dopiero nad ranem znaleziono nieprzytomnego starca w rowie i przewieziono go do szpitala.

Wypadek z samolotu

LONDYN. — Z samolotu lecącego na wysokości 600 mtr. wypadł aptekarz z Dalston w hrabstwie Essex, ponosząc śmierć na miejscu. Pilot ostrzegł zniknięcie pasażera dopiero po wylądowaniu.

Ks. Windsor opuścił Austrię

Rozwód p. Simpson stał się prawomocny

WIENIEN. — Książę Windsoru opuścił wczoraj swą dotychczasową siedzibę w miejscowości Appelsbach. O godz. 11-ej rano otrzymał on z Londynu telefoniczną wiadomość od swego adwokata o uprawomocnieniu się wyroku rozwodowego pani Simpson, po czym powziął decyzję niezwłocznego wyjazdu do Francji.

Przed wyjazdem książę Windsor przyjął dziennikarzy angielskich i amerykańskich oraz pozwolił się sfotografować. Z polecenia księcia sekretarz jego wysłał depeszę do prezydenta Miklasa z podziękowaniem za gościnność, okazaną mu w Austrii.

LONDYN. Ogłoszono wczoraj zalecenia specjalnego komitetu, zajmującego się sprawą listy cywilnej.

Komitet utrzymuje nadal sumę 410 tys. funt. szterl. Na li-

ście królewskiej, ustala pensję księżniczki Elżbiety na 6.000 funt. rocznie aż do osiągnięcia przez nią 21 lat, a po dośnięciu do pełnoletności na 15.000 z zastrzeżeniem zmian w razie urodzenia się księcia Walii. Pensja królowej Mary utrzymana została w wysokości 66 tys. funt. Pensja ks. Gloucester z 25.000 podniesiona została do 30.000. Komitet nie wspomina wcale o księciu Windsor.

WIENIEN. — Książę Windsor w drodze z Innsbrucka przybył o godz. 4.50 orient-expressem do Belfortu, skąd w 10 minut później wyjechał do Paryża.

Ogólnie przypuszczają, że po zawarciu małżeństwa, powróci książę Windsor do Austrii, gdzie zamieszka w Karlyntii w zamku Wasserleoburg.

Polska wygrała z Francją 5:2

W poniedziałek zakończył się w Warszawie międzypaństwowy mecz tenisowy Polska — Francja o puchar p. ambasadora Noela.

Ostatniego dnia odbyły się dwa spotkania w grze pojedynczej panów zakończone

zwycięstwami Polaków. Tłoczyński pokonał Petra 6:4, 6:2, 2:6, 6:3.

Tarlowski zwyciężył Jamaina 7:5, 9:7, 6:8, 6:0.

W ogólnej punktacji zwyciężyła Polska 5:2.

Komunizacja związków zawodowych

Rewelacje o planach Kominternu we Francji

PARYŻ. — „Le Matin” przynosi szereg informacji na temat ostatnich posunięć Kominternu. Przypominając, że inicjatywa utworzenia frontu ludowego i zjednoczenia związków zawodowych wyszła od Kominternu, dziennik zwraca uwagę na to, że pod pretekstem zjednoczenia ruchu zawodowego udało się komunistom opanować główne organizacje, należące do Generalnej Konfederacji Pracy, a w szczególności syndykat metalowców, którym kieruje komunistyczny deputowany Cetes. Syndykat ten, jak twierdzi dziennik, ma stanąć na czele ruchu, zmierzającego do usunięcia ze związków zawodowych tych elementów z dawnej Konfederacji Pracy, które mogłyby się sprzeciwić realizacji pla-

nu, ustalonego przez komitet wykonawczy Trzeciej Międzynarodówki w dn 15 września ub. r., i polegający na tworzeniu stałych komitetów fabrycznych. W dn. 14 kwietnia delegat Trzeciej Międzynarodówki na Francję Datnow wydał polecenie podjęcia akcji, zmierzającej do usunięcia ze związków zawodowych tych przewodców, którzy są przeciwni strajkom politycznym i zajmowaniu fabryk, a przede wszystkim właściciego kierownika Generalnej Konfederacji Pracy p. Jouhaux, sekretarza Konfederacji Belina i wielu innych działaczy. Poza tym przewidując niepowodzenie rokowań o połączenie partii socjalistycznej z komunistyczną i licząc się z tym, że dalszy bieg wyda-

rzeń we Francji może doprowadzić do rozwiązania partii komunistycznej, Komintern polecił agentowi nie mieckiemu Walterowi Ulbrichtowi, aby wraz z jednym z kierowników „czerwonej pomocy międzynarodowej” Bureau opracował plan nielegalnej organizacji.

Odpowiednich funduszy dostarczyć ma sekretarz odcinka zachodniego Trzeciej Międzynarodówki Willy Aostel w Zurychu. Kontrolę nad tymi funduszami sprawować ma Sternberg.

W skład komitetu wykonawczego obok Danowa wschodzą sekretarz stałego komitetu fabrycznego Maze, jeden z organizatorów czerwonych syndykatów w ZSRR Smirnow i członek Kominternu Petrowski.

